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KẾ HOẠCH
Triển khai tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính

 cấp huyện giai đoạn 2023 – 2025  trên địa bàn xã Quế An 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về 
việc sắp xếp các đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện và cấp xã; 

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp 
tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 
2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 sửa 
đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 
25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị 
hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ 
Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng 
dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn 
vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành 
Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; 

Căn cứ Chỉ thị 42-CT/TU ngày 12/9/2023 của Tỉnh ủy Quảng Nam về lãnh 
đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn 
tỉnh giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch số 6019/KH-UBND ngày 06/9/2023 của 
UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 
cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; 

Căn cứ Phương án số 1293/PA-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 



2

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2023 - 2025;
Căn cứ Công văn số 335/SNV-XDCQ&CTTN ngày 13/3/2024 của Sở Nội 

vụ tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn lấy ý kiến cử tri liên quan đến sắp xếp đơn 
vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 128/KH –UBND ngày 17/5/2024 của Uỷ ban nhân dân 
huyện Quế Sơn về việc Triển khai tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn 
vị hành chính cấp Huyện Quế Sơn giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ công văn số 58/NV-XDCQ ngày 24/5/2024 của Phòng nội vụ, về 
việc hướng dẫn thực hiện lấy ý kiến cử tri liên quan đến sắp xếp ĐVHC cấp huyện 
giai đoạn 2023- 2025.

UBND xã Quế An ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức lấy ý kiến cử tri 
về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn 
xã Quế An cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
Tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện 

giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn xã Quế An đảm bảo công khai, dân chủ và 
đúng quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:
Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về lý do, sự cần thiết của 

Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện giai đoạn 2023 - 2025 để từ đó tạo sự đồng thuận, 
thống nhất cao của các cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân trên địa bàn xã 
Quế An.

Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn 04 thôn, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, 
hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:
1. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri:
Thực hiện theo Công văn số 335/SNV-XDCQ&CTTN ngày 13/3/2024 của 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn lấy ý kiến cử tri liên quan đến sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp huyện giai đoạn 2023 - 2025; Công văn số 607/UBND-
NC ngày 25/4/2024 của UBND huyện về việc lập và niêm yết danh sách cử tri để 
lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện.

2. Công tác thông tin tuyên truyền:
Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các Tổ chức Chính trị - xã hội, các 

ban ngành liên quan, các thôn có trách nhiệm chỉ đạo, phối hợp và triển khai thực 
hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức trong 
đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã hiểu rõ lý do và sự cần thiết phải 
sắp xếp ĐVHC cấp huyện để từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong cán bộ, 
đảng viên và Nhân dân.

3. Nội dung lấy ý kiến cử tri:
3.1. Thời gian lấy ý kiến cử tri:
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Căn cứ tình hình thực tiễn và chỉ đạo của cấp trên, UBND xã Quế An sẽ 
xây dựng lịch cụ thể và thống nhất về thời gian đối với các thôn.

3.2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri:
a) Đối tượng và phạm vi lấy ý kiến cử tri
- Đối tượng: Cử tri ở 4 thôn trên địa bàn xã Quế An
- Phạm vi: Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã Quế An đối với Đề án 

sắp xếp ĐVHC cấp huyện. 
b) Hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri
- Việc lấy ý kiến cử tri do Tổ lấy ý kiến cử tri được UBND xã Quế An thành lập 

và phân công tổ chức thực hiện theo từng thôn.
- Hình thức thực hiện là phát phiếu lấy ý kiến cử tri theo hộ gia đình tại Hội 

nghị tổ chức lấy ý kiến cử tri do Tổ lấy ý kiến cử tri từng thôn tổ chức.
- Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND xã Quế An lập theo hộ gia đình, mỗi hộ 

gia đình được lập thành 01 phiếu ghi đầy đủ danh sách cử tri trong hộ gia đình đó 
và đóng dấu treo của UBND xã Quế An vào góc trên, bên trái của từng phiếu.

+ Mẫu số 01: Phiếu lấy ý kiến cử tri về việc sáp nhập hai huyện Quế Sơn 
và Nông Sơn;

c) Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri
Thực hiện theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 

16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải 
thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính, cụ thể:

- Về tài liệu lấy ý kiến sắp xếp ĐVHC cấp huyện: Dự thảo Đề án sắp xếp 
đơn vị hành chính cấp huyện giai đoạn 2023 - 2025; Bản tóm tắt Đề án, bao gồm 
các nội dung: Phương án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện; báo cáo tóm tắt 
tiêu chuẩn của đơn vị hành chính cấp huyện dự kiến thành lập, các điều kiện của 
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện; Danh mục các văn bản chủ trương, 
định hướng của Đảng, Nhà nước liên quan đến việc sắp xếp đơn vị hành chính 
cấp huyện.

* Tài liệu này sẽ do UBND xã gửi đến 4 thôn để lấy ý kiến: Tài liệu phục 
vụ lấy ý kiến cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã; niêm yết tại 
trụ sở Ủy ban nhân dân xã, nhà sinh hoạt văn hoá 04 thôn, các điểm sinh hoạt 
cộng đồng và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin, trên đài 
truyền thanh của xã, các cuộc họp thôn, tổ dân cư trong thời gian tổ chức lấy ý 
kiến cử tri.

d) Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri
  UBND xã ra quyết định thành lập tổ lấy ý kiến cử tri.
- Số lượng: Thành lập 04 tổ theo địa bàn 4 thôn, mỗi thôn có 01 Tổ lấy ý 

kiến cử tri, mỗi tổ lấy ý kiến cử tri có 07 thành viên.
- Cơ cấu, thành phần Tổ lấy ý kiến cử tri: 
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Tổ trưởng là Lãnh đạo UBND xã hoặc CT.UBMTTQVN xã hoặc các Tổ 
chức Chính trị- xã hội của xã, Tổ phó là Bí thư chi bộ hoặc Trưởng thôn; Thư ký 
là cán bộ, công chức hoặc người hoạt động không chuyên trách xã; các Tổ viên: 
Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, Công an viên và 01 cử tri là 
công dân có uy tín ở thôn.

- Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến cử tri: Nhận Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND 
xã cấp kèm theo danh sách cử tri. Phân công cho các thành viên phát phiếu, thu 
phiếu lấy ý kiến cử tri; thực hiện việc kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả lấy 
ý kiến cử tri trên địa bàn thôn.

e) Tổ chức lấy ý kiến cử tri
- Trình tự lấy ý kiến cử tri:
+ UBND xã Quế An tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri theo từng thôn, tại 

Hội nghị này Tổ lấy ý kiến cử tri phát phiếu cho cử tri theo từng hộ gia đình;
+ Tổ trưởng: Tổ lấy ý kiến cử tri hướng dẫn cho cử tri cách ghi phiếu theo 

từng nội dung trong Phiếu lấy ý kiến.
+ Từng cử tri trong hộ gia đình nghiên cứu, xem xét cho ý kiến vào ô “đồng 

ý” hoặc “không đồng ý” theo từng nội dung trên phiếu và có thể ghi ý kiến khác 
(nếu có) vào phần “ý kiến khác…”, sau đó ký tên vào cột cuối cùng trên phiếu và 
gửi lại Phiếu cho Tổ lấy ý kiến cử tri.

3.3. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri:
- Thời gian: Sau khi kết thúc việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn thôn 
- Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri của từng thôn, các Tổ lấy ý kiến tổng 

hợp kết quả báo cáo về UBND xã. UBND xã tiến hành lập và tổng hợp Báo cáo 
kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn xã để báo cáo HĐND xã, UBND huyện để 
được biết theo dõi và chỉ đạo.

3.4. Kinh phí thực hiện lấy ý kiến cử tri:
Thực hiện theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 

16/4/2018 của Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải 
thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính do ngân sách Nhà nước đảm 
bảo theo phân cấp của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:
Thời gian lấy ý kiến cử tri: Tổ chức vào ngày 06/6/2024 trên toàn xã
Hoàn chỉnh hồ sơ thông qua HĐND xã, báo cáo về huyện trước ngày 

10/6/2024
IV. ĐỀ NGHỊ TỔ CHỨC KỲ HỌP HĐND XÃ:
Sau khi tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, nếu có trên năm mươi phần trăm 

(50%) tổng số cử tri trên địa bàn xã tán thành thì UBND xã lập báo cáo và chuẩn 
bị các văn bản, tài liệu trình tại kỳ họp HĐND xã theo quy định. 
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UBND xã trình Thường trực HĐND xã tổ chức kỳ họp HĐND để xem xét 
ban hành Nghị Quyết về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
huyện giai đoạn 2023-2025.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Uỷ ban nhân dân xã:   
Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, theo dõi, kiểm tra việc triển 

khai công tác tuyên truyền và việc tổ chức, thực hiện nhiệm vụ lấy ý kiến cử tri 
về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn xã Quế 
An. 

UBND tổ chức họp triển khai chủ trương về sắp xếp ĐVHC và các nội dung 
theo Kế hoạch này, Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phụ trách từng 
thôn, tổ dân cư..

Chỉ đạo các ban ngành, các thôn, phối hợp với Mặt trận, các tổ chức chính 
trị xã hội…Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên 
địa bàn xã hiểu rõ về mục đích, yêu cầu và sự cần thiết về việc sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp huyện giai đoạn 2023-2025 từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao 
của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị cử tri, để thực hiện việc lấy ý kiến 
cử tri. Kiểm tra hồ sơ, văn bản chỉ đạo, biểu mẫu theo qui định…Rà soát, bổ sung, 
lập và niêm yết danh sách cử tri.

Hoàn thiện hồ sơ báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.
2. Mặt trận và các tổ chức chính trị xã hội xã:
Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã hội phối hợp tuyên 

truyền vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã hiểu rõ về mục 
đích, yêu cầu và sự cần thiết về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện giai 
đoạn 2023-2025 từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trên địa phương. Tham gia 
cùng tổ lấy ý kiến cử tri, triển khai thực hiện đảm bảo theo qui định.

3. Các thôn:
Lập danh sách cử tri trên địa bàn thôn chặt chẽ, tránh sai sót, thiếu sót. 

Tham gia cùng tổ lấy ý kiến cử tri trên địa bàn thôn mình quản lý, phối hợp triển 
khai lấy ý kiến nhân dân đạt kết quả, tuyên truyền vận động nhân dân hiểu rõ về 
mục đích, yêu cầu và sự cần thiết về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện 
giai đoạn 2023-2025 từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhân dân.

4. Tổ lấy ý kiến cử tri:
Tham mưu và chuẩn bị các điều kiện theo qui định, triển khai thực hiện 

việc lấy ý kiến cử tri trên địa bàn được phân công đảm bảo chặt chẽ, tổng hợp báo 
cáo theo qui định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp huyện trên địa bàn xã Quế An. Đề nghị các ban, ngành, Mặt trận,  các 
Tổ chức CT-XH, các thôn, thành viên tổ lấy ý kiến cử tri triển khai thực hiện. 
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Kính đề nghị UBND huyện, Phòng nội vụ huyện, Đảng uỷ, HĐND xã theo dõi 
chỉ đạo. 

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Mặt trận, các tổ chức CT- XH;
- Các ban, ngành, các thôn;
- Thành viên tổ lấy ý kiến cử tri;
- Lưu: VT,

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                CHỦ TỊCH

             #ChuKyLanhDao
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